Nuntia diluvii jam decrescentis ad arcam
Ore columba refert ramum viridantis olivæ.
Corvus enim ingluvie per fœda cadavera captus,
Hæserat; illa datæ revelit nova gaudia pacis.

Hieronymus. — Et erant filii Noe qui egressi sunt de arca, *Sem, Cham et Japhet* (Gen. ix). Frequenter *Septuaginta* interpretes non valentes *heth* litteram, quæ duplicem aspirationem habet, in Græcum sermonem vertere, *chi* Græcam litteram addiderunt, ut nos docerent in istiusmodi vocabulis aspirare debere. Unde et in præsentis loco *Cham* transtulerunt, pro eo quod est *Ham*, quo et *Aegyptus* usque hodie *Aegyptiorum* lingua *Ham* dicitur.

Plantavit autem Noe vineam, bibensque vinum inebriatus est, et cætera, usque *Faciesque eorum aversæ erant, et patris virilia non viderunt* (Ibid.).

Jam vero illud quod post diluvium de vinea, quam plantavit Noe, inebriatus est, et nudatus est in domo sua, cui non appareat Christi esse figura, qui inebriatus est dum passus est? Nudatus est, dum crucifixus est in domo sua, id est, in gente sua, et in domesticis sanguinis sui utique Judæis. Tunc enim nudata est mortalitas carnis ejus, quam nuditatem, id est, passionem Christi videns *Cham* derisit, et

A *Judæi* Christi mortem videntes subsannaverunt. *Sem* vero et *Japhet* tanquam duo populi ex circumcissione et præputio credentes, cognita nuditate patris, qua significabatur passio Salvatoris, *avescentes vestimentum posuerunt super dorsa sua, et intrantes aversi operuerunt nuditatem patris, nec viderunt quod verenda texerunt* (Ibid.). Quodam enim modo passionem Christi vel mento legimus, id est, sacramento honoramus, ejusque mysterii rationem reddentes, *Judæorum* de tractionem operimus. Vestimentum enim significat sacramentum, dorsa memoriam præteritorum, quia passionem transactionem Christi celebrat *Ecclesia*, non adhuc prospectat futuram: *medius autem frater Cham* (Ibid.), id est, impius populus *Judæorum*; ideo *medius*, quia nec primatum Apostolorum tenuit, nec ultimus in gentibus credidit. *Vidit nuditatem patris* (Ibid.), quia consensus in nece Domini Salvatoris. *Post hæc nuntiavit foras fratribus* (Ibid.). Per enim quippe manifestatum est quod erat in propheta secretum, ideo que sit servus fratrum suorum. Quid est enim aliud hodieque gens ipsa nisi quædam scribaria Christianorum, bajulus legem et prophetas ad testimonium assertionis *Ecclesie*, ut nos honoremus per sacramentum, quod nuntiant illi per litteram.

Expergefactus itaque Noe, cum didicisset quod fecerat et filius suus minor, ait: Maledictus Chanaan, servus servorum erit fratribus suis. Benedictus Dominus Deus Sem, sit Chanaan servus ejus. Dilatet Deus Japhet, et habitet in tabernaculis Sem (Ibid.). Quomodo hoc intelligendum est?